ἄ Sav. et quædam alii προσγορία, προαναίρει.

ἄ Mor. ζωὴν καὶ τὴν ζωὴν ἀπῆλθεν, quæ in marg habet Sav

ἄ Οὐδὲ πῶς εἶπεν in quibusdam mss.

ἄ Alitii οὐδὲν τούτων.

limaque bonorum largitionem. Nam in prædicatione nimia verborum curiositas superflua esset, et sophistis digna; imo non sophistis, sed pueris insipientibus; ita ut apud eos ipse philosophus induceret magistrum suum quem suæ artis pudebat, quique dicebat iudicibus ipsos audituros ab se esse verba sine artificio, et ut casus ferebat, prolata; non exquisitis ornata dictis, non verbis et nominibus selectis fœcatis. Neque enim par est, inquit, o viri, hujus ætatis virum, adolescentis proferre verba coram vobis iudicibus. Ac vide quam sit illud ridiculum. Quam enim rem tantam turpem, philosopha indignam, adolescentiumque opus, magistrum suum fugere dixit, huic maxime ipsæ operam dedit. Ita ubique ambitioni sudebant illi; (a) [nihilque præter hoc in Platone admiratione dignum videtur.] Ac quemadmodum si sepultura exterior dealbata aperueris, sanie, fœtore, corruptisque ossibus plena videbis: ita si philosophi dogmata dietionis ornata nudaveris, multa videbis abominatione plena; maxime si de anima philosophetur, quam nimio honore ad blasphemiam usque afficit. Hic enim diabolicus laqueus est, mensuram nusquam servare, sed in utrumque extremorum illo captos; per prævam doctrinam deducere. Nunc enim illam ex Dei substantia esse dicit; nunc illam præter modum et improprie elatam, per alteram hyperbolen deturpat, dum illam in porcos, asinos, inque viliora animalia inducit. Sed hæc satis sunt; imo ultra modum de his disserimus. Si quid enim utile ab illis edisci posset, pluribus his insistere oportuisset; sin vero tantum quantum ad eorum declarandam turpitudinem satis esset, dicendum oportuit, hæc plus quam satis sunt. Quare missis illorum fabulis, jam nostra attingamus dogmata, quæ nobis per hujusce piscatoris linguam de celo demissa sunt, quæque nihil habent humanum. Age ergo, hæc dicta in medium afferamus, et ut initio hortati sumus, dictis esse attendendum, hoc nunc iterum monemus. Quid ergo initio dicit evangelista? *1. In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum.* Vidistis fiduciam et vim verborum maximam? quomodo nihil dubitans, nihil conjiciens, sed omnia affirmantis more loquatur? Hoc est enim doctoris, non vacillare in his quæ profert. Nam si is qui alios instituit, altero opus habeat, qui dicta sua confirmare possit, non doctorum, sed discipulorum ordinem jure obtineat. Si quis vero dixerit, Cur prima omnia causa, statim nobis de secunda disserit? primum et secundum hic dicere recusabimus: divinitas enim et numero et temporum consequentia superior est. Ideoque his repudiatis, Patrem confitemur ex nullo esse. Filiumque ex Patre natum.

2. Cur Joannes, relicto Patre, de Filio disserat. Describuntur sapientia et sublimitas evangeliste. — Recte, inquit, verum cur relicto Patre, de Filio disserit? Quia ille cognitus omnibus erat, si non ut Pater, saltem ut Deus: Unigenitus vero ignorabatur. Ideoque jure a principio statim ejus notitiam indere

(a) Quæ uncibus clauduntur, Savil. in margine posuit.

festinat iis qui ipsum non noverant. Alioquin vero Patrem in hoc sermone non tacuit. Ac vide mihi spirituales prudentiam. Novit homines jam olim et ante omnia Deum præ omnibus colere et asserere. Ideo inde principium fecit, et progressus Deum esse dicit. Non sicut Plato alterum mentem, alterum animam esse dicit: hæc enim procul sunt a divina illa et immortalis natura. Neque enim commune quidpiam nobiscum habet, sed longe est a communicatione cum creaturis; secundum substantiam dico, non secundum habitum. Ideo Verbum illum appellavit. Cum enim docturus esset hoc Verbum esse unigenitum Filium Dei, ne quis generationem passibilem suspicaretur, præmissa Verbi appellatione omnem tollit malam suspicionem, dum et Filium ex ipso esse, et impassibiliter Filium esse declarat. Videntur quomodo, ut jam dixi, cum de Filio loqueretur, Patrem non tacuit? Quid si hæc non satis sint ad totam rem declarandam, ne mireris. De Deo namque nobis est sermo, quem pro dignitate neque dicere, neque cogitare possumus. Ideo hic substantiæ nomen nusquam ponit: quia nemo potest dicere quod Deus sit secundum substantiam: ubique autem illum nobis ex operibus demonstrat. Siquidem hoc Verbum videre est postea lucem dictum, et lucem rursus appellari vitam¹. Neque hæc solum de causa sic illum vocavit: sed hæc prima causa est secunda, quia quæ Patris erant nobis erant nuntiaturus; nam ait: *Omnia quæ audivi a Patre, annuntiavi vobis* (Joan. 15. 15). Vocat autem illum et vitam et lucem: nam cognitionis lucem nobis dedit, et ex luce vitam. In summa non unum nomen, non dum, non tria, non plura satis sinit ad ea quæ Deum spectant edocenda: sed optandum est, ut etiam per multa vel obscuro possimus ea quæ ad Deum spectant complecti. Non autem simpliciter Verbum appellavit, sed cum articuli adjectione a reliquis ipsum distinguit. Videntur² mo non frustra dixisse hunc evangelistam nobis de celo loqui? Animadvertite enim, quo sublimitatis statim a principio auditorum mentem et animam evexerit. Postquam enim illam supra omnia quæ sub sensum cadunt, supra terram, mare, celum evexit, etiam supra Cherubim, Seraphim, Thronos, Principatus, Potestates, supra omnem denique creaturam incedere suavit. Quid igitur? an postquam nos ad tantam sublimitatem deduxit, ibi nos sistere potuit? Nequaquam; sed perinde ac si quis stantem ad littus maris, ac respicientem urbes, oras, portus; postquam in medium pelagus adduxerit, a prioribus quidem amovit, at aspectui ejus terminos non posuit, sed immensum ipsi spectaculum dedit: sic et evangelista postquam nos supra omnem creaturam induxit, et ad superiora creaturis sæcula misit, sublimem oculum mentis relinquit, qui nullum finem in supernis attingere possit, eo quod nullus sit. Nam ubi ad principium ascendit ratio, quærit quid sit illud principium: deinde ubi illud, *Erat, reperit.*

¹ Morel. hunc locum sic habet..... et lucem rursus appellari vitam, et vitam vocari veritatem.

semper ulterius mento procedens, ubi cogitationem sistat non habet : sed intente respiciens, cum terminum non reperiat, defessus rursus ad inferiora descendit. Illud enim, *In principio erat*, nihil aliud significat, quam quod semper fuerit, et æternus sit. Viden¹ veram philosophiam, et divina dogmata, non qualia Græcorum, qui tempora constitunt, et deos alios seniores, alios juniores dicunt ? At nihil apud nos simile. Si enim Deus est, ut revera est, nihil est ante illum ; si Creator omnium, ipse primus est ; si Dominus et dominator omnium, omnia post ipsum sunt, et opificia et sæcula. Volebam in alia certamina descendere, sed fortasse fatiscit vobis animus. Quare post quædam monita, quæ vobis ad dictorum et dicendorum captum erunt utilia, finem dicendi faciam. Quænam igitur ea sunt ? Scio multos dictorum longitudinem fastidire. Ille vero tunc fit, cum anima multis secularibus curis sarcinisque obruitur. Sicut enim visus, dum purus lucidusque est, acute videt, neque laborat cum vel tenuissima corpora perspicit : quando autem de capite malus humor aliquis defluit, vel densa quædam nebula, ex infimis partibus ascendens, ante pupillam sistitur, ne crassiora quidem clare perspicere potest : sic et in anima contingit. Cum enim expurgata, nullo animi morbo turbatur, acute intuetur ea quæ videre opus est ; cum porro multis fœdata affectibus, virtutem pristinam amisit, non facile potest sublimia attingere : sed statim fatiscit et decidit, et ad somnum ignaviamque declinat, atque ea, quæ ad virtutem et vitam probam pertinent, prætermittit, neque illa diligenter adit.

5. *Quomodo et quare animus omni cupiditate terrena vacuus fieri debeat ad evangelicam doctrinam recte intelligendam. Liber Joannis quanta cum attentione legendus. Moralis exhortatio ad recte audiendum. Nequitia ex arbitrio et voluntate.* — Quod ne vobis accidat (neque enim hæc dicendi finem faciam), vestrum roborate animus, ut ne eadem audiat, quæ fidelibus Hebræis a Paulo dicta sunt. Nam illis grandem dicit esse sermonem et interpretatum difficilem : non quod natura sua talis esset, sed quia, inquit, *Imbecilles facti estis ad audiendum* (Hebr. 5. 11). Nam qui imbecillus est et infirmus, perinde brevi atque longa oratione turbatur, et quæ clara expeditaque sunt, captu difficilia arbitratur. Verum nullus hic talis esto, sed omni depulsa sæculi cura, quisque hanc doctrinam audiat. Cum enim auditor pecuniarum cupiditate tenetur, non potest certe cupide audire ; neque enim potest anima una multis sufficere cupiditatibus ; sed alia aliam cupiditatem pellit, et discissa anima infirmior evadit, dum altera prævalens cupiditas, totum ad se trahit. Quod etiam in liberis contingere solet. Nam cum unum tantum quæsi habet, cum supra modum amat ; cum multos, divisus amor minor ad singulos efficitur. Quod si ubi illa vis et eorum tyrannis est, atque ejusdem generis sunt ii qui diliguntur, ita contingit : quid dixerimus de amore qui ex voluntate et affectu prodiit, maxime vero cum amores illi sese

mutuo impugnant ? Contrarius enim est pecuniarum amor doctrinæ hujus amor. In cælum intramus cæcè huc ingredimur. Non de loco, sed de affectu loqui potest enim qui in terra degit, in cælo stare, et læstia cogitare, imo audire. Nemo igitur in cæterena inducat : nemo dum hic versatur, de re mæstica sollicitus sit. Oporteret enim lucra hinc ista domum et in forum deferri, non autem ecclesie domesticis et forensibus sarcinis gravari. Ideo n que ad doctrinæ thronum¹ ingredimur, ut hinc ternas illas sordes deponamus. Quod si debet hoc tantillum otii externis illis dicitis et gestis l factare, melius esset ab ingressu prorus abstinere. Nemo igitur in ecclesia res domesticas animo vobis sed domi res ecclesiæ cogitet. Hæc cæteris omnibus nobis sint pretiosiora. Hæc enim ad animam, ill corpus pertinent ; imo quæ hic dicuntur et eos et animæ competunt. Ideo hæc quasi præcipua ceteris, alia omnia perfunctorie. Hæc quippe ceteris et presentis vite sunt : illa ad neutram pertinent, nisi secundum legem de his positam tractentur. Non enim solum qui post hæc futuri simus : quomodo illic vivemus, hic ediscimus ; sed et qua ratione hic nobis sit vivendum. Nam mentorum officina spiritualis domus hæc est quæ vulnera foris accipimus, hic curemus ; non tem ut hic aliis acceptis vulneribus recedamus. si Spiritui sancto nos alloquuntur non animus : beamus, non modo priora peccata non abluemus etiam alia admitemus. Illic igitur libro nobis revelationem tradito magna cum diligentia attendamus. Non enim multo postea egrebim principia et argumenta didicerimus : sed si tantum initio laboris susceperimus, alios deinde secum Paulum monere poterimus. Illic namque apud admodum sublimis est, multisque plenus dogma in quibus magis versatur, quam in aliis. Ne, quæ perfunctorie audiamus. Ideo enim nos paulatim explicamus, ut vobis capti facilia omnia sint ex memoria effluant. Timeamus ergo, ne ex setia illa culpandi simus, quæ dicit : *Si non venis loquutus fuisset eis, peccatum non haberent* (Joa. 22). Quid plus habebimus, quam ii qui nihil : runt, quando post concionem nihil domum r mus, sed verba tantum mirati fuerimus ? Date igitur, ut in bonam terram semen jociamus : ut nos magis attrahatis. Et si quis spinas ha ignem Spiritus injiciat : si quis cor durum e tumax, eodem igne molle illud et tractabile r. Si quis per viam a turba cogitationum invicè interimat petat, nec attendat iis quæ ad rapie intrare vellent : ut comantes segetes vestras mus. Nam si eam de nobis curam exhibeamus magno studio spirituali concioni attendamus : confestim, saltem paulatim a secularibus onibus nos expediemus. Ideo animam adhibe ne de nobis dicatur : *Aspidis surdit aures*